
 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.38/24-8-2022 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 296                 Περίληψη 

Εξώδικος συμβιβασμός με τον κ. Μ. Τ.  του Χ. και τον 
καθορισμό τιμήματος αποζημίωσής του. 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 24 Αυγούστου 2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.19684/19-8-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-06.11.2020-ΦΕΚ-4899-
06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Εμμανουήλ Φανουράκης (Αντιπρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
4. Παναγιωτης Αμβροσιάδης 

5. Στέφανος Ιγιαννίδης 
6. Γεώργιος Καλογερής 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Εμμανουήλ Τσέπελης 
2. Ελευθεριάδης Απόστολος 
3. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

4. Δημοσθένης Γεωργιάδης 
 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Απόστολος Ελευθεριάδης ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στην θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Παναγιώτης Αμβροσιάδης. 
 
 

Ο Αντιπρόεδρος Εμμανουήλ Φανουράκης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής, και αφού εισηγήθηκε το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την 
αριθμ.πρωτ.17551/26-7-2022 εισήγηση τού Αντιδημάρχου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 
« ΣΧΕΤΙΚΑ:   
1) Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Π.Δ. 116/2004 για την περισυλλογή, αποκομιδή και μεταφορά των 
ΟΤΚΖ, 2) Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, 3) Την με αριθ. πρωτ. 22305/23-9-2021 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου του Δήμου Ξάνθης προς τον Πρόεδρο της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Ξάνθης, 4) Την υπ. αριθ. πρωτ. 19643/27-8-2021 αίτηση του κ. Μ. Τ.  του Χ. για την 
εξωδικαστική επίλυση διαφοράς, 5) το «απόσπασμα βιβλίου συμβάντων της 31-10-2020» της 
Πυροσβεστικής υπηρεσίας Ξάνθης,6) η "έκθεση πραγματογνωμοσύνης του Κωνσταντίνου Καραπάνου της 
18ης-1-2021 7) την με αρ. πρωτ. 17549/26-07-2022 αναφορά του προϊστάμενου της Δ/νσης Περιβάλλοντος 
και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης 

Έχοντας υπόψη:  
Την 1-11-2020 ειδοποιήθηκε η υπηρεσία μας για την πυρπόληση εγκαταλειμμένου οχήματος στο τέρμα 
της οδού Αδριανουπόλεως, καθώς και για ζημιές από φωτιά σε διπλανά σταθμευμένο όχημα.  
Συγκεκριμένα, πυρπολήθηκε το όχημα chevrolet kalos λευκό με αριθμό πλαισίου 
KLASF48A13BO21734, το οποίο μετά από έρευνα της υπηρεσίας μας διαπιστώθηκε ότι ήταν της 
ιδιοκτησίας του Α. Β. του Χ., ο οποίος είχε ήδη αποβιώσει. 
Μετά από έρευνα στο αρχείο της υπηρεσίας μας διαπιστώθηκε ότι ουδέποτε είχαμε ειδοποιηθεί για την 
ακινητοποίηση και για την εγκατάλειψη του συγκεκριμένου οχήματος στη συγκεκριμένη θέση, κατά 
συνέπεια αδυνατούσε αντικειμενικά η υπηρεσία μας να περισυλλέξει το εγκαταλειμμένο όχημα και να το 
παραδώσει αρμοδίως σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του Π.Δ. 116/2004.  
Από τα παραπάνω προκύπτει ότι η υπηρεσία μας δεν ευθύνεται για την από τον ακινητοποίηση, για την 
εγκατάλειψη και για την πυρπόληση του εγκαταλειμμένου οχήματος. 
Επειδή, όπως επισημαίνεται στην γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου του Δήμου, για τις ζημίες που 
προκλήθηκαν στο διπλανά σταθμευμένο όχημα του κ. Μ. Τ.  του Χ. ΙΧΕ αυτοκίνητο, με αριθμό 
κυκλοφορίας ΡΜΒ 2126 η ευθύνη του Δήμου είναι ευθύνη αντικειμενική, δηλαδή ευθύνη που γεννάται 

ΑΔΑ: 6Θ18ΩΚ8-ΖΜΕ



ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή μη υπαιτιότητας του οργάνου του Δημοσίου ή των ΟΤΑ, η πράξη, η 
παράλειψη ή υλική ενέργεια του οποίου προκάλεσε τη ζημιά,  
Εισηγούμαστε: 
Την λήψη απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ξάνθης για τον  εξώδικο συμβιβασμό με 
τον κ. Μ. Τ.  του Χ. και τον καθορισμό τιμήματος αποζημίωσής του.» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά    
Ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Καλογερής ψήφισε Λευκό. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τον εξώδικο συμβιβασμό μετά του κ. Μ. Τ.  του Χ. και καθορίζει το τίμημα 
αποζημιώσεως στο ποσό των δυόμιση χιλιάδων ευρώ (2.500€), το οποίο 
αποδεχόμενος ο αιτών με την είσπραξη αυτού από το Δημοτικό Ταμείο ταυτίζει 
την βούληση του με αυτήν του Δήμου, καταρτιζόμενης έτσι της άτυπης 
σύμβασης του συμβιβασμού κατ ́ εφαρμογή των νομίμων διατάξεων. 
 
…………………………………………………………………………………………............................... 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Αντιπρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Φανουράκης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 25-8-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

α.α. 
Αικατερίνη Τσαπαδίκου 

ΑΔΑ: 6Θ18ΩΚ8-ΖΜΕ


		2022-08-26T12:08:27+0300
	Athens




